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Введение

Среди многочисленных проблем общего языкознания в XXI веке острую

актуальность и значимость обрела проблема этнокультурного пространства языка

в поликультурном и полиэтническом мире, обращение к которой сопряжено с

проблемами межкультурного и межнационального общения в условиях

глобализации. В связи с этим настоятельно требуется комплексное сравнительное

исследование этнокультурного пространства языка, которое детерминировало бы

изучение антропонимических систем тюркских языков во взаимосвязи этноса,

языка и культуры. В современном мире наблюдается явная недостаточность

научных исследований этнокультурного пространства тюркских народов, что

предполагает насущную необходимость переориентации исследований с анализа

отдельно взятых изолированных языковых единиц на реконструкцию языковой

модели мира и комплексного сравнительного изучения родственных языков и их

антропонимических систем. Настоящая работа является попыткой комплексного

сравнительного изучения татарских личных имен в этнокультурном пространстве

с другими тюркскими антропонимами. Недостаточно разработанным остается

выявление сфер соприкосновения антропонимических систем родственных

языков в этнокультурном пространстве, нацеливающее на определение общности

и своеобразия семантики личных имен в фольклорных, диалектно-

этнографических и исторических источниках, которое позволит выделить общие

характеристики культуры, истории и мировоззрения представленных народов.

Проблема сравнительного изучения татарской антропонимической системы с

другими тюркскими антропонимами актуальна и в силу ее этнокультурной

значимости и интегративного статуса, так как антропонимическое представление

окружающего мира является одним из способов отражения действительности,

вербализует исторические, языковые и этнокультурные аспекты развития того

или иного народа. Отсюда следует, что актуальность исследования определяется

несколькими ключевыми факторами.
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В условиях расширения границ общения и поиска новых путей диалога

культур тюркских народов актуальным является выявление как общих признаков,

так и отличительных черт в антропонимических системах сравниваемых

тюркских языков. В исследованиях акцент в основном делается на изучение

происхождения, развития, лингвистической и лингвокультурологической

сущности собственных имен, однако нет работ, посвященных комплексному

сравнительному исследованию личных имен с привлечением диалектного

материала, произведений фольклора, культурологического материала об обычаях

и обрядах, традициях, верованиях, мировоззрении и мировосприятии тюркских

народов. Насущная необходимость отхода от традиционнной схемы

изолированного анализа языковых единиц, т.е. в данном случае антропонимов, с

точки зрения их происхождния, семантики, функционирования в сторону

попытки комплексной реконструкции и сравнительного исследования языковой

модели мира родственных тюркских языков сквозь призму антропонимической

системы предполагает обращение к богатому культурно-историческому опыту

этих народов. Комплексная интерпретация и сравнение антропонимической

системы с позиции современных достижений ряда смежных наук

(фольклористики, диалектологии, этнографии, истории языка) может оказаться

полезной и эффективной для более полного системного представления духовно-

ценностных ориентиров творца и носителя данной культуры, этических

элементов национальной языковой картины мира на различных исторических

этапах становления, развития того или иного этноса. Известно, что «язык является

основным репрезентатом культуры, хранит в себе основные пласты

этнокультурной информации, обеспечивая тем самым взаимопонимание членов

этноса и их взаимодействие» [201, 80], а этнокультура является наиболее важной

системой семиотического выражения языка и «совокупностью культурных

элементов и структур, обладающая этнической спецификой и выполняющая

этнодифференцирующие функции» [223, 176], которая динамична в пространстве

и разнообразна в разных подсистемах культуры и языка. «Этнокультура создается
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той системной организацией элементов опыта, которая свойственна лишь данной

культуре» [12, 406].

Актуальность выдвинутой проблемы объясняется также необходимостью

сравнительного изучения антропонимии, отражающей уникальные явления

взаимопересечения этнокультур как субъектов в Российской Федерации, так и

отдаленных этнических групп тюркских языков. В исследовании выбор языков

обусловлен стремлением провести комплексное сравнительное исследование на

материале генетически родственных тюркских языков – татарского и

башкирского, входящих в кыпчакскую подгруппу тюркской группы алтайской

языковой семьи, и турецкого, относящегося к огузской подгруппе тюркской

группы алтайской языковой семьи.

Сравнительное изучение татарских личных имен, отображающихся в

диахронии и синхронии фольклора и в диалектно-этнографических текстах с

другими тюркскими антропонимами позволяет выявить особенности

традиционной духовной культуры народа, его ценностные установки, которые

существуют в пространственном и временном континууме и фиксируют

информацию, передаваемую из поколения в поколение.

На всем протяжении развития языкознания изучению личных имен

уделялось огромное внимание, однако выводы о функционировании и

семантической специфики личных имен нередко делались на ограниченном

материале, не привлекались фольклорные, диалектно-этнографические и

исторические контексты. На наш взгляд, без обращения к разножанровому

материалу невозможно решить вопрос о семантике, структуре и функциях

антропонима.

Само понятие этнокультурного пространства складывается из нескольких

ключевых компонентов: «этнос», «культура», «пространство», «культурное

пространство». Как известно, реальное пространство формируется различными

факторами и предполагает наличие четко обозначенных границ, которые могут

изменяться во времени. В философии понятие реального пространства

интерпретируется как всеобщая форма бытия, понятие, характеризующее
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взаимное расположение сосуществующих объектов, определяющее

протяженность, структурность и взаимодействие [498, 468]. Свойствами

реального пространства обычно называют конкретные формы и размеры,

месторасположение и расстояние между телами, симметрию и асимметрию, поля

и границы между ними. Именно реальное пространство создает общее

мировоззрение, на основе которого возникает общая картина модели мира.

Каждая эпоха, каждый этнос детерминирует свое пространство, которое человек

наполняет духовным содержанием. Культурное пространство несет в себе «печать

человека», без которого и вне которого существование культурного пространства

невозможно. Поэтому многие исследователи называют антропоцентричность

одним из основных свойств пространства и характеризуют его как одно из первых

реалий бытия, которая воспринимается и дифференцируется человеком [127, 670].

В лингвистике этнокультурное пространство составляет среду обитания

человеческого сообщества, эволюцию его диахронно-синхронной глоттогонии,

этнос, объединенный общностью исторического происхождения, языка, духовной

и материальной культуры. Так качественные и количественные концепты речевой

и языковой культуры, вербального творчества народа образуют этнокультурное

пространство, представляющее объективную форму существования языка,

зафиксированное в его устных и письменных формах. В узком смысле

этнокультурное пространство – это этническое языковое сознание, содержащее

многочисленные отрасли знания о языке и об их внешних и внутренних

взаимосвязях, это реальная вербальная панорама личности как субъекта социума,

творчество которого детерминировано конкретными историческими условиями

жизни общества. Таким образом, в узком понимании этнокультурное

пространство языка включает в себя образ реального пространства,

существующий в языковом сознании носителей языка.

Этнокультурное пространство как особо значимое явление в самосознании

и самопознании этноса играет структурообразующую и этноидентифицирующую

роль в создании языковой модели мира. Уникальность этнокультурного

пространства обусловливается мировидением и мировосприятием народом своих

8

языковых и предметных значений в этнокультурном сознании. Этнокультурное

сознание характеризуется результатом отражения и стереотипного восприятия

образа мира, которая системно организует базовые концепты той или иной

национальной культуры, а также это «информативно-эмоциональное

(«этническое») поле, виртуальное и в то же время реальное пространство

существования и функционирования человека, которое становится ощутимым при

столкновении с явлениями иной культуры» [12, 6]. Этнокультурная специфика

слова определяется объективными и субъективными факторами. Объективный

фактор этнокультурной специфики слова – ценностностная значимость

этнокультурных реалий, определяющих стереотипы этнокультурного

пространства определенного народа. Субъективный фактор характеризуется

возможностью выбора знакообозначений одних и тех же этнокультурных реалий,

которые по-разному представлены ментальными стереотипами разных

этноязыковых сообществ. Как утверждает Н.А. Бердяев, культура это не

отвлеченно-человеческое понятие, она в этой самобытности представляет

человека и ценностно-смысловое пространство его обитания как единое целое,

является базовым для исследования этнокультурного пространства языка [91, 85].

Таким образом, этнокультурное пространство в языке и в речи проявляется

особыми репрезентациями реальной или нереальной действительности в

этнокультурном пространстве, «совпадая в целом с логическим отражением мира

в сознании» [201, с. 11]. Действительно, каждому этносу, народу, человеку,

принадлежащему к определенному этносу, локальному варианту культуры,

характерна свойственная только своему этнокультурному пространству

антропонимическая система, включающая фоновые знания об окружающем мире,

человеке, обществе носителей языка, диалекта.

В настоящее время антропонимика накопила достаточный фактический

материал, однако «теория ономастических исследований осталась на прежних

позициях и часто не дает ответа на многие вопросы, связанные с современным

научным анализом имен собственных» [422, с. 7]. Таким образом, учитывая, что

антропонимическая система тесно связана с культурными, мифологическими и
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мифопоэтическими представлениями, а также менталитетом народа, созрела

необходимость исследования антропонимики с применением комплексного

сравнительного подхода, во взаимосвязи этноса, языка и культуры, с

привлечением этнокультурных (фольклорных, диалектно-этнографических и др.)

и исторических контекстов.

Степень изученности. Исследование языка в тесной связи с этнической

культурой, этнографией, фольклором связано с трудами И. Г. Гердера (XVIII в.) и

В. фон Гумбольдта (нач. ХIХ в.). Однако этнокультурный аспект исследования,

как определенный подход к языку, возник лишь в первой трети XX в. и связан с

трудами этнографов, языковедов Ф. Боаса и Э. Сепира, Л. Вейсгербера,

Х. Штейнталя, Ф.И. Буслаева, А.Н. Афанасьева, А.А. Потебни. В российском

языкознании проблемы взаимосвязи языка, этноса и культуры решаются

этнолингвистической научной школой, основанной Н.И. Толстым. Сегодня

продолжателями традиций этнолингвистической школы Н.И. Толстого являются:

Т.А. Агапкина [1], О.В. Белова [90], Е.Л. Березович [92, 93, 94, 95, 96],

Л.Н. Виноградова [117], А.В. Гура [160, 161], А.Ф. Журавлев [185, 187],

М.И. Исаев [223], С.Е. Никитина [337, 338], А.А. Плотникова [367, 368]

И.А. Седакова [415], С.М. Толстая [473; 474; 475], А.Л. Топорков [479],

В.В. Усачева [494], А.В. Юдин [ 569; 570; 571] и др.

Этнокультурному аспекту уделялось внимание в первых серьезных русских

ономастических исследованиях [550; 416]. В славянской и русской ономастике

проблемы взаимосвязи языка, этноса и культуры отражены в трудах

Е.Л. Березович [95; 96], Н.В. Васильевой [111], М.В. Голомидовой [154],

А.К. Матвеева [287], И.И. Муллонен [315; 316], И.Э. Ратниковой [386],

А.В. Суперанской [433; 434], В.И. Супрун [435], М.Э. Рут [393], В.Н. Топорова

[481], Н.И. Толстого [478], С.М. Толстой [475, 476], Т.А. Шайхуллина [554]

А.В. Юдина [569; 570; 571] и других ученых.

В трудах польской этнолингвистической школы и известного филолога,

профессора Люблинского университета Ежи Бартминьского, работающего над

словарем языковых стереотипов польской народной культуры [59] внимание
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обращено на проблемы, связанные с изучением взаимосвязи трех феноменов:

языка, этноса и культуры. Ключевыми словами и понятиями в работах Ежи

Бартминьского [59] являются языковые стереотипы и языковая картина мира.

В тюркологических исследованиях этнокультурного пространства языка

следует выделить работы: по башкирскому языкознанию – Ф.Г. Хисаметдиновой

[534; 535; 536; 537], Р.Г. Хайруллиной [521; 522], Р.Н. Хадыевой [509],

чувашскому – Н.И. Егорова [174], Л.В. Борисовой [103], А.М. Ивановой [213; 214;

215; 216; 217; 218; 219], Г.Е. Корнилова [ 265; 266; 267; 268; 269; 270; 271],

А.В. Кузнецова [275], казахскому – К.Г. Аронова [29], Д.М. Керимбаева [250],

С.Е. Керимбаевой [252], азербайджанскому – Н. Аскерова [642], И. Мамедова

[617], М. Пашаевой [621].

Что касается научных трудов по изучению этнокультурного пространства

ономастической системы, следует выделить научные труды в башкирском

языкознании [279; 280; 136; 432; 534; 557; 558], алтайском [312], шорском [272;

472; 473], чувашском [25; 174; 267; 282; 497], казахском [179; 180; 181; 250; 252;

276], кыргызском [182; 183], узбекском [87; 88; 89; 169; 188], азербайджанском

[594; 611; 612; 531], турецком [585; 599; 602; 606; 607; 610; 631; 629; 630].

В татарском языкознании с привлечением этнокультурной лексики

выполнены научные работы [17; 18; 19; 30; 31; 34; 40; 75; 76; 77; 78; 79; 80; 58;

107; 140; 141; 142; 143; 193; 194; 202; 203; 293; 307; 308; 330; 383; 384; 385; 387;

388; 396; 524; 525; 410; 485; 486; 487; 555; 556; 558; 577] и др.

Особая роль в становлении татарской антропонимики принадлежит

научным кадрам казанской тюрко-татарской ономастической школы

Г.Ф. Саттарова [410], под руководством которого выполнены разработки и

исследования по ономастике: Х.Ч. Алишиной [18], Ф.С. Баязитовой [84],

Ф.Г. Вагаповой [110], М.З.Валиевой [116], Г.Р. Галиуллиной [128; 129; 130],

Ф.Х. Гильфановой [151], Ф.Салимзяновой [398], Г.Ф. Тимкановой [471] и других

языковедов. Но, несмотря на довольно обширную литературу по антропонимике в

русистике и наличие отдельных изысканий в тюркологии, в них не представлены

все возможные аспекты исследования: ни в одной из приведенных работ не
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реконструированы языковые модели антропонимической системы татарского

языка в сравнении с турецким и башкирскими языками. Исследование

семантических особенностей татарских антропонимов является не

исчерпывающей, функциональная характеристика носит лишь эпизодический

характер. В татарском языкознании изучение татарской антропонимической

системе в сравнении с другими тюркскими антропонимами следует отнести к

малоизученной сфере. Настоящее сравнительное исследование татарского

антропонимикона призвано восполнить этот пробел.

Целью работы является комплексное исследование татарских личных имен

в сравнении с другими тюркскими антропонимами, предполагающее учет их

лингвистических, этнокультурных характеристик антропонима в диахронии и

синхронии. Для достижения данной цели предлагается решение следующих

задач:

1) провести отбор татарских личных имен по разножанровым памятникам

исторической письменности, фольклорно-этнографическим текстам, а также по

современным актовым материалам;

2) выполнить комплексное сравнительное исследование лексики обряда

имянаречения в тюркских языках.

3) определить семантическую мотивацию татарских личных имен в выборе

способов и обрядовых действий в разных локальных вариантах культуры татар и

сравнить с другими тюркскими антропонимами;

4) выполнить комплексное сравнительное исследование в рамках

основополагающих репрезентантов: «Человек», «Окружающий мир», «Время»,

«Социальный мир», «Мифопоэтический мир», раскрыв универсальное и

уникальное; выявить и охарактеризовать общие и специфические свойства,

обусловленные своеобразием менталитета этносов;

5) выявить историко-генетические основы тюркской антропонимической

системы на примере татарских личных имен в различных хронологических срезах

в историческом контексте;
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6) определить этнокультурные факторы, повлиявшие на становление и

функционирование татарской антропонимической системы XVI – XXI веков;

7) проанализировать механизм взаимодействия языка, этноса и культуры в

антропонимических системах тюркских языков, выработав методику

сравнительного исследования тюркских языков в этнокультурном пространстве.

Объектом исследования являются татарские личные имена в сравнении с

другими тюркскими антропонимами.

Предметом исследования выступают историко-генетические, семантико-

структурные и функциональные особенности татарских личных имен в

этнокультурном пространстве языка.

Гипотеза исследования заключается в том, что репрезентация языкового

мира, происходящая на основе комплексного сравнительного семантического

исследования антропонимических систем двух или более тюркских языков,

позволяет выделить своеобразие мировоззрения родственных народов и характер

отображения им этнокультурных специфических особенностей в семантики

языкового знака. Этнокультурное пространство языка – структурированная

совокупность вербально закодированных духовных ценностей, зафиксированных

в фольклорно-этнографическом и историческом контекстах, актуализирующихся

в языке. Антропонимическая система тюркских народов вобрала в себя такие

элементы традиционной духовной культуры, которые делают их носителем и

хранителем своеобразной языковой и культурной традиции в своем

этнокультурном пространстве. Этнокультурное пространство антропонимических

систем тюркских языков детерминировано наличием типологической общности

этнокультурных структур, формирующих образ национальной культуры.

Татарская антропонимическая система представляет обобщающие знания

носителей языка, относящиеся к татарскому этносу, локальному варианту

татарской культуры об окружающем мире, о человеке, об обществе.

Научная новизна исследования заключается в том, что в диссертации

впервые проведено комплексное сравнительное исследование

репрезентированных языковых моделей в антропонимических системах тюркских
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языков (на примере татарского, башкирского и турецкого языков). Работа

комплексно репрезентирует антропонимический материал в разноплановых в


[…]


388; Кн. мет. Казанской губернии Чистопольского уезда за 1909 г.; Кн. пох.

Старо-Зимеевской с/с Актанышского рай-она за 1936 г. , ф.-Р-4799, оп. 1, д.16.

Хәбибҗамал < Хабибзямал РС Чист. уезда за 1816 г., ф.3, оп.2, №483; РС

Чист. уезда за 1858 г. ф.3, оп. 2, ед. хр. 388; РС Каз. губ. Старолашманской уезд.

за 1834 г.

Хәбибҗаншаһ < Хабибяншах РС. Чист. уезда ф.3, оп. 2, ед. хр. 388
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Хәбирә Кн. пох. Старо-Зимеевской с/с Актанышского рай-она за 1936 г. ,

ф.-Р-4799, оп. 1, д.16

Хәдисә Кн.мет Казанской губернии Чистопольского уезда за 1909 г.; Кн.

пох. Акзигитовского с/с Нурлатского рай-она за 1935 г., ф.- Р-6176, оп.1, д.3. 43 л;

Кн. пох. Ногманского с/с Арского рай-она за 1934 г., ф. -Р-6182, оп. 1, д.13

Хәдичә < Хадичя РС. Чист. уезда за 1816 г., ф.3, оп.2, 483; Кн. мет.

мечетей Казанского уезда Казанской губернии за 1906 г. , ф. 204, оп. 177, д 1355

Хәербанат < Хаербанат Кн. пох. Каракашкинского с/с Ютазинского рай-на

за 1931 г., ф. -4527, оп.1, д.1.

Хәерниса < Хаерниса Кн. мет. мечетей Казанского уезда Казанской

губернии, ф. 204, оп. 177, д 1355; РС. Чистопол. уезда ф.3, оп. 2, ед. хр. 388

Хәйрелбанат Кн. мет.мечетей Казанского уезда Казанской губернии, ф. 204,

оп. 177, д 1355

Хәйрелҗамал < Хайрелзямал РС Чист. уезда за 1816 г., ф.3, оп.2, 483

Хәйрелниса < Хайрелниса РС. Чистопол. уезда ф.3, оп. 2, ед. хр. 388

Хәкимә < Хакимя РС Чист. уезда ф.3, оп. 2, ед. хр. 388

Хәлилә Кн. пох. Старо-Зимеевской с/с Актанышского рай-на за 1936 г. , ф.-

Р-4799, оп. 1, д.16

Хәлимә < Халимя РС Старолашманского уезда Казан. губ. за 1834 г. ; Кн.

мет. Казанской губернии Чистопольского уезда за 1909 г.; Кн. пох. Базарно-

Матаковского с/с Алькеевского рай-на за 1936 г., ф. 90, оп.2, д.855; Кн. пох.

Базарно-Матаковского с/с Алькеевского рай-на за 1936 г., ф. 90, оп.2, д.855.

Хәлимруй Кн. мет. мечетей Казанского уезда Казанской губернии, ф. 204,

оп. 177, д 1355

Хәмдебикә Кн. пох. Ногманского с/с Арского рай-она за 1934 г., ф. -Р-6182,

оп. 1, д.13

Хәмдениса Кн. пох. Каракашлинского с/с Ютазинского рай-она за 1931 г.,

ф. -4527, оп.1, д.1; Кн .пох. Ногманского с/с Арского рай-она за 1934 г., ф. -Р-

6182, оп. 1, д.13
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Хәнә Кн. пох. Старо-Зимеевской с/с Актанышского рай-она за 1936 г. , ф.-

Р-4799, оп. 1, д.16

Хәнифә < Ханифа РС Чист. уезда за 1816 г., ф.3, оп.2, 483 ; РС Чистопол.

уезда за 1858 г. ф.3, оп. 2, ед. хр. 388; Кн. пох. Старо-Зимеевской с/с

Актанышского рай-на за 1936 г. , ф.-Р-4799, оп. 1, д.16.Мат. ЗАГСа 2010 – 2015 гг.

Хәния Кн. пох. Старо-Зимеевской с/с Актанышского рай-она за 1936 г. , ф.-

Р-4799, оп. 1, д.16

Хәсәрбикә Кн. пох. Ногманского с/с Арского рай-она за 1934 г., ф. -Р-6182,

оп. 1, д.13

Хәселбанат Кн. мет. мечетей Казанского уезда Казанской губернии, ф. 204,

оп. 177, д 1355

Хәтиҗә Кн. пох. Старо-Зимеевской с/с Актанышского рай-на за 1936 г. , ф.-

Р-4799, оп. 1, д.16

Хәтимә Кн. мет. мечетей Казанского уезда Казанской губернии за 1906 г.,

ф. 204, оп. 177, д 1355; Кн. пох. Ногманского с/с Арского рай-на за 1934 г., ф. -Р-

6182, оп. 1, д.13

Хәят Кн. пох. Ногманского с/с Арского рай-она за 1934 г., ф. -Р-6182, оп. 1,

д.13; Мат. ЗАГСа 2000-2010 гг.; Мат. ЗАГСа 2010-2015 гг.

Хөббелниса < Хуббиниса РС Чист. уезда за 1816 г., ф.3, оп.2, №483 ; РС.

Чистопол. уезда за 1858 г. ф.3, оп. 2, ед. хр. 388

Хөбби < Хубби РС Чист. уезда за 1816 г., ф.3, оп.2, №483 ; РС. Чистопол.

уезда за 1858 г. ф.3, оп. 2, ед. хр. 388

Хөббиҗан < Хуббизян РС. Чист. уезда ф.3, оп. 2, ед. хр. 388

Хөбямал < Хубямал РС Старолашманского уезда Казан. губ. за 1834 г.

Хөррия Кн. мет. мечетей Казанского уез да Казанской губернии, ф. 204, оп.

177, д 1355

Хөршидбану < Хуршидбану РС Чист. уезда ф.3, оп. 2, ед. хр. 388

Хөснелкамал Кн. мет. мечетей Казанского уезда Казанской губернии, ф.

204, оп. 177, д 1355

494

Хөсни < Хусни РС Чист. уезда за 1816 г., ф.3, оп.2, 483; РС

Старолашманского уезда Казан. губ. за 1834 г.

Хөсниҗамал < Хусниямал РС. Чист. уезда за 1816 г., ф.3, оп.2, 483; Кн.

мет. мечетей Казанского уезда Казанской губернии за 1906 г. , ф. 204, оп. 177, д

1355; РС Чист. уезда ф.3, оп. 2, ед. хр. 388

Хөсниҗан < Хусниян РС. Чист. уезда ф.3, оп. 2, ед. хр. 388

Хөсниямал < Хусниямал РС Чист. уезда ф.3, оп. 2, ед. хр. 388

Хөфия < Хуфия Кн. пох. Старо-Зимеевской с/с Актанышского рай-на за

1936 г. , ф.-Р-4799, оп. 1, д.16

Чулпан Мат. ЗАГСа 2000-2010 гг.; Мат. ЗАГСа 2010-2015 гг.

Шакирә Кн.мет. мечетей Казанского уезда Казанской губернии, ф. 204, оп.

177, д 1355; Кн. пох. Ногманского с/с Арского рай-на за 1934 г., ф. -Р-6182, оп. 1,

д.13

Шарыбостан < Шарыбостан РС. Чистопол. уезда ф.3, оп. 2, ед. хр. 388

Шаһибану < Шахибану РС. Чистопол. уезда ф.3, оп. 2, ед. хр. 388

Шаһидә < Шахида РС Чист. уезда за 1816 г., ф.3, оп.2, 483; РС Каз. губ.

Старолашманской уезд. за 1834 г.; РС. Чистопол. уезда ф.3, оп. 2, ед. хр. 388

Шаһмира Мат. ЗАГСа 2000 – 2010 гг.

Шәйкиҗамал < Шайкикамал РС Чист. уезда ф.3, оп. 2, ед. хр. 388

Шәмсекамал Кн. мет. мечетей Казанского уезда Казанской губернии, ф.

204, оп. 177, д 1355

Шәмсениса < Шамсениса РС. Чист. уезда ф.3, оп. 2, ед. хр. 388

Шәмсенур Кн. пох. Каракашкинского с/с Ютазинского рай-она за 1931 г.,

ф. -4527, оп.1, д.1; Кн. пох.. Старо-Зимеевского с/с Актанышского рай-на за 1936

г. , ф.-Р-4799, оп. 1, д.16

Шәмсеруй < Шамсеруй РС Чист. уезда за 1858 г. ф.3, оп. 2, ед. хр. 388; Кн.

мет. мечетей Казанского уезда Казанской губернии за 1906 г. , ф. 204, оп. 177,

д 135

Шәмси < Шамси РС Старолашманского уезда Каазн. Губ за 1834 г.

Шәмсивафа < Шамсивафа РС Чист. уезда ф.3, оп. 2, ед. хр. 388
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Шәмсикамәр < Шамсикамяр РС Чист. уезда ф.3, оп. 2, ед. хр. 388

Шәмсияшаһ < Шамисикамал РС Чист. уезда ф.3, оп. 2, ед. хр. 388

Шәрипҗамал < Шарифджамал РС Чист. уезда ф.3, оп. 2, ед. хр. 388

Шәриф < Шариф РС. Старолашманского уезда Казан. губ за 1834 г.

Шәрифә < Шарифа РС Старолашманского уезд. Казан. губ. за 1834 г.; Кн.

мет. Казанской губернии Чистопольского уезда за 1909 г.; РС. Чист. уезда ф.3, оп.

2, ед. хр. 388; Кн. пох. Каракашкинского с/с Ютазинского рай-на за 1931 г., ф. -

4527, оп.1, д.1; Кн. пох. Ногманского с/с Арского рай-на за 1934 г., ф. -Р-6182, оп.

1, д. 13

Шәрифҗамал < Шарифджамал РС Чист. уезда ф.3, оп. 2, ед. хр. 388

Шәфига Кн. пох. Акзигитовского с/с Нурлатского рай-на за 1935 г., ф.- Р-

6176, оп.1, д. 3. 43 л

Шәфкыйшаһ < Шщфкыйшах РС Чист. уезда ф.3, оп. 2, ед. хр. 388

Элина Мат. ЗАГСа 2000 – 2010 гг.; 2010 – 2015 гг.

Эльвина Мат. ЗАГСа 2000 – 2010 гг.; 2010 – 2015 гг.

Эльвира Мат. ЗАГСа 2000 – 2010 гг.

Эльза Мат. ЗАГСа 2000 – 2010 гг; 2010 – 2015 гг.

Эльзара Мат. ЗАГСа 2000 – 2010 гг.; 2010 – 2015 гг.

Эльнара Мат. ЗАГСа 2000 – 2010 гг.

Эмилия Мат. ЗАГСа 2000 – 2 010 гг.

Энҗе Мат. ЗАГСа 2010 – 2015 гг.

Эсмира Мат. ЗАГСа 2010 – 2015 гг.

Юлсара Кн. пох. Ногманского с/с Арского рай-она за 1934 г., ф. -Р-6182,

оп. 1, д. 13

Язгөлем Мат. ЗАГСа 2000 – 2010 гг.; 2010 – 2015 гг.

Язилә Мат. ЗАГСа 2010 – 2015 гг.

Ямал < Йамал РС Старолашманского уезд. Казан. губ. за 1834 г.

Ясмин Мат. ЗАГСа 2010 – 2015 гг.

Ясминә Мат. ЗАГСа 2000 – 2010 гг.; 2010 – 2015 гг.

Ясмия Кн. мет. Казанской губернии Чистопольского уезда за 1909 г.