ОТЗЫВ

официального оппонента о диссертации

Хазиевой-Демирбаш Гузалии Сайфулловны

«Татарские личные имена в этнокультурном пространстве в сравнении с другими тюркскими антропонимами», представленной на соискание ученой степени доктора филологических наук по специальности 10.02.20 – Сравнительно-историческое, типологическое и сопоставительное языкознание

Рецензируемая оригинальная работа посвящена исследованию историко-генетических, семантико-структурных и функциональных особенностей татарских личных имен в этнокультурном пространстве в сравнении с антропонимами других тюркских языков.

Автор исследования считает, что проблема сравнительного изучения татарской антропонимической системы в сравнении с другими тюркскими антропонимами весьма актуальна. В этом нет никакого сомнения: ведь в этой работе исследуются как общие признаки в культуре тюркских народов, так и отличительные черты в их антропонимических системах.

Нет сомнения, что в тюркологии эта проблема требует всестороннего исследования. Хотя работ по этой проблеме немало. Автор диссертации каждый раздел диссертационной работы начинает именно с обзора литературы по поставленной в нем проблеме.

Лингвистам необходимо признать, что антропонимы (личные имена, отчества, фамилии, прозвища, псевдонимы, даже клички) недостаточно изучены не только в тюркских языках, но и в финно-угорских, и нет сомнения и в том, что эта проблема не решена до конца и в славянских языках. А ведь антропонимы, существуя в пространственно-временном континууме, отражают стадии и различные уровни развития общества и фиксируют информацию, передающуюся из поколения в поколение. Они передают сведения об окружающем мире, об истории определенных регионов, об истории этносов, о населенных пунктах, важных событиях в жизни народа, конкретных людях.

Материалы данного исследования, методы исследования тюркских имен представляют интерес и для мордовского языкознания: ведь в дохристианский период наши предки тоже давали имена, как и татарский народ: *Мазав* «Красавица», *Мече* «Голубка», *Мурзай* «Мурза», *Нюдейко* «Тростничек», *Офта* «Медведь» и др. Исследование мордовских дохристианских имен было большим достижением в развитии мордовского языкознания.

Кроме того, на наш взгляд, тот факт, что тюркские имена, оставившие след на территории бывшей Симбирской губернии (Корнилов Г.Е., Молниева М.В., Обжогин А.А., «Исторический словарь топонимов Симбирской губернии» (1859-1913 гг.), на территории современной Республики Мордовия (Цыганкин Д.В., «Память, запечатленная в слове») и в других регионах России представляют интерес для многих этносов, например: *Батыртау* «гора» в Алатырском районе (Мордовия) – от татарского слова Батыр, *Ахматово* – от татарского имени Ахмат, *Айкеево* – от татарского имени Айкей, *Акташка* – от татарского имени Акташ, *Аслай* – от татарского имени Аслай и многие другие.

На наш взгляд, уже во введении автор диссертационного исследования убедительно обосновывает актуальность исследования, четко определяет объект и предмет работы, научную новизну, теоретическую и практическую значимость работы.

Видимо, для того, чтобы вплотную подойти к исследованию татарской антропонимической системы, а также в других тюркских языках, исследователь первую главу своей диссертации начинает с анализа работ исследователей антропонимической системы зарубежных и славянских лингвистов, потом делает плавный переход к сравнительно-историческому исследованию татарской антропонимической системы, после – к описанию и способам репрезентации этнокультурной семантики личных имен в тюркских языках. В этой части диссертационного исследования проанализирован довольно интересный и ценный материал: уникальный фольклорный материал, послуживший появлению личных имен; о составлении словарей, содержащих личные имена; о лексико-тематических группах личных имен; о

различных классификациях личных имен; о роли антропонимов в жизни этноса.

Не менее интересный и содержательный материал представлен во второй главе: автор делает глубокий анализ способа отображения мировоззренческой модели мира, имянаречения татар и других тюркских народов, связанных с обычаями и обрядами.

В этой части диссертации личное имя анализируется в рамках репрезентации кластеров «Окружающий мир», «Внешний и внутренний мир человека», «Временная модель», «Социальная модель», «Мифопоэтическая модель». Такой подход автора к анализу лексики имянаречения следует признать удачным.

Очень интересно, что имянаречение у татар и других тюркских народов – одна из особенностей традиционной культуры, поэтому очень удачным следует считать приведенную в части диссертации цитату из работы исследователя культуры татарского народа Г. Давлетшина о том, что «...культура, не опирающаяся на традиции, теряет свою полноценную специфику. А если исчезают особенности традиционной культуры, исчезает и народ».

Представляет интерес тот факт, что у тюркских народов есть традиция давать ребенку при рождении одно имя, а после проявления мужества – второе. Интересна и другая традиция – болезнь ребенка в тюркских традициях объяснялась неправильным именем и имя менялось.

Уникальным в исследовании Гузалии Сайфулловны следует считать разделы, где рассматриваются личные имена в тюркских дастанах, пословицах и поговорках.

На наш взгляд, особо стоит отметить третью главу диссертации «Сравнительно-исторический анализ тюркских имен в этнокультурном пространстве языка (на материале татарского антропонимикона)». Эту главу можно считать отдельной научной работой, представляющей интерес не только для тюркского языкознания, но и для исследователей других языковых групп. Автором проделана большая работа в выделении периодов становления и развития тюркских антропологических систем: V-X века (древнетюркский), X-XV (средневековый), XVI-XIX (становление отдельных

тюркских языков), XIX-XX (развитие современных тюркских языков). И в каждой период образования и употребления личных имен имели свои особенности.

На наш взгляд, выбор диссертантом сравнительного ракурса исследования – одно из достоинств работы, определяющий и новизну. Сравнительный анализ позволил: выявить не только общее в образовании и употреблении личных имен в разных тюркских языках (например, в татарском и башкирском языках, в отличие от турецкого, большое количество русских имен: *Иван, Тарас, Петр* и и др.); определить, что тюркская антропонимия сохранила домусульманские мифопоэтические традиции; выявить, что в разных тюркских языках обряды имянаречения, в основном, идентичны, но выбор конкретных способов не всегда одинаков; установлено, что в тюркских языках личные имена репрезентируют цикличную и линейную модели описания времени. Сравнительный метод дал и другие ценные результаты в процессе исследования тюркских личных имен.

Считаем возможным обратить внимание на некоторые наши замечания, которые, однако, не являются принципиальными и не снижают общей значимости и высокой степени научной ценности работы:

1. Тюркские личные имена оставили свой след в топонимике разных народов. Хотелось бы знать, как обстоит дело в этом смысле в регионах проживания тюркских народов.

2. Известно, что финно-угорские племена оказали определенное влияние на тюркские народы. Интересно было бы знать, могли ли они оказать влияние на образование личных тюркских имен?

3. В некоторых случаях в тексте работы отсутствует перевод слов, значение которых было бы важно знать, например: ат кушу, исем кушу, эбилек, кендек мамам (с. 112-113) и в других частях текста.

4. Иногда автор применяет термины, значение которых можно было бы конкретизировать в контексте исследования, например, понятие «кластер».

Мы считаем, что диссертация Гузалии Сайфулловны Хазиевой-Демирбаш на тему «Татарские личные имена в этнокультурном пространстве в сравнении с другими тюркскими антропонимами», представленная на соискание ученой степени доктора филологических наук по специальности 10.02.20 – Сравнительно-историческое, типологическое и сопоставительное языкознание, без всякого сомнения, является самостоятельным оригинальным научным исследованием, соответствующим всем требованиям Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 г. № 842, предъявляемым к диссертационным работам на соискание ученой степени доктора наук.

Автор диссертационного исследования, Гузалия Сайфулловна Хазиева-Демирбаш, заслуживает присуждения искомой степени доктора филологических наук по специальности 10.02.20 – Сравнительно-историческое, типологическое и сопоставительное языкознание.

Доктор филологических наук, доцент,
профессор кафедры мордовских языков
филологического факультета
Федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования
«Национальный исследовательский
Мордовский государственный университет им. Н. П. Огарёва»

Поляков Осип Егорович

10.01.2018

Почтовый адрес:

430003, Республика Мордовия, г. Саранск, ул. Большевикская, 113 В

Контактные телефоны: (8342) 47-04-10, 89603340215

E-mail: osip poljakov@rambler.ru